10 140 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 132 — 12 de Julho de 2005

Gabinete do Secretário de Estado
da Administração Interna

Despacho n.o 15 146/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
disposto na alínea c) do n.o 2 do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.o 1 do artigo 6.o do
Decreto-Lei n.o 49/2003, de 25 de Março, e no uso das competências
que me foram delegadas pelo despacho n.o 10 495/2005, de 29 de
Abril, do Ministro de Estado e da Administração Interna, é exonerado,
a seu pedido, o licenciado António José de Jesus Carvalho do cargo
de vice-presidente do Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção
Civil.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 30 de Junho
de 2005.

30 de Junho de 2005. — O Secretário de Estado da Administração
Interna, Ascenso Luís Seixas Simões.

Gabinete do Subsecretário de Estado
da Administração Interna

Despacho n.o 15 147/2005 (2.a série). — 1 — No âmbito das
disposições conjugadas dos n.os 3 e 4 do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio assessor do meu Gabinete o licen-
ciado Pedro Manuel Valentim de Carvalho, tendo em vista a realização
de estudos e trabalhos diversos na sua área de especialização.

2 — O nomeado é equiparado a adjunto para efeitos retributivos,
auferindo os correspondentes subsídios de férias, de Natal e de refei-
ção, usufruindo das regalias inerentes ao exercício das funções nos
gabinetes ministeriais, incluindo o abono de despesas de repre-
sentação.

20 de Junho de 2005. — O Subsecretário de Estado da Adminis-
tração Interna, Fernando António Portela Rocha de Andrade.

Secretaria-Geral

Despacho n.o 15 148/2005 (2.a série). — No uso de competências
próprias e das que me foram delegadas pelo Ministro de Estado e
da Administração Interna, a coberto do despacho n.o 9485/2005, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 82, de 28 de Abril de
2005, e subdelegadas mediante despacho do Secretário de Estado
Adjunto e da Administração Interna e do Subsecretário de Estado
da Administração Interna de 20 de Junho de 2005, delego e subdelego
as mesmas na secretária-geral-adjunta do Ministério da Administração
Interna, licenciada Albertina de Jesus Gomes Guedes.

Ficam ratificados todos os actos praticados pela secretária-geral-
-adjunta supra-identificada no âmbito dos poderes agora delegados
e subdelegados desde 12 de Março de 2005 até à data da publicação
do presente despacho.

27 de Junho de 2005. — O Secretário-Geral, Fortunato Jerónimo
Dias de Almeida.

Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Comando Metropolitano de Lisboa

Aviso n.o 6640/2005 (2.a série). — Notifica-se o agente principal
M/133190, Henrique dos Santos Mateus, na situação de aposentado,
que, por despacho de 4 de Maio de 2005 do comandante da 3.a Divisão
do COMETLIS, foi determinado o arquivo do processo
n.o 2003LSB00619DIS em que era arguido.

17 de Junho de 2005. — O Comandante, Francisco Maria Correia
de Oliveira Pereira, superintendente.

Aviso n.o 6641/2005 (2.a série). — Notifica-se o agente principal
M/133190, Henrique dos Santos Mateus, na situação de aposentado,
que, por despacho de 4 de Maio de 2005 do comandante da 3.a Divisão
do COMETLIS, foi determinado o arquivo do processo
n.o 2003LSB00859DIS em que era arguido.

17 de Junho de 2005. — O Comandante, Francisco Maria Correia
de Oliveira Pereira, superintendente.

Gabinete de Deontologia e Disciplina

Aviso n.o 6642/2005 (2.a série). — Por despacho do Ministro
da Administração Interna de 14 de Outubro de 2004:

Luís Fernando Ribeiro Marques, de 44 anos de idade, filho de António
da Luz Marques e de Maria do Rosário Ribeiro Marques, natural
da freguesia de Sobreira Formosa, concelho de Proença-a-Nova,
agente principal M/135411, do Corpo de Intervenção da PSP — apli-
cada a pena de demissão.

Esta declaração é feita nos termos do artigo 57.o, n.o 5, do Regu-
lamento Disciplinar da PSP, aprovado pela Lei n.o 7/90, de 20 de
Fevereiro.

29 de Junho de 2005. — O Director, Domingos Lourenço.

Governo Civil do Distrito de Lisboa

Aviso n.o 6643/2005 (2.a série). — Por despachos da governadora
civil do distrito de Lisboa de 16 de Maio de 2005 e do director do
Instituto das Artes de 31 de Maio de 2005:

Célia Madalena Laranjo Conceição Guedes, assistente administrativa
do quadro de pessoal do Instituto das Artes — transferida para
o quadro de pessoal do Governo Civil do Distrito de Lisboa, com
efeitos a partir de 14 de Junho de 2005. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Junho de 2005. — A Secretária, Maria Beatriz Pires Monteiro
Moreira.

Aviso n.o 6644/2005 (2.a série). — Por despachos da governadora
civil do distrito de Lisboa de 16 de Maio de 2005 e do presidente
do conselho de direcção dos Serviços Sociais do Ministério das Finan-
ças de 2 de Junho de 2005:

Fátima Angélica de Sousa Pereira Macedo, assistente administrativa
principal do quadro de pessoal dos Serviços Sociais do Ministério
das Finanças — transferida para o quadro de pessoal do Governo
Civil do Distrito de Lisboa, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Junho de 2005. — A Secretária, Maria Beatriz Pires Monteiro
Moreira.

Aviso n.o 6645/2005 (2.a série). — Por despachos da governadora
civil do distrito de Lisboa de 16 de Maio de 2005 e do presidente
do conselho de direcção dos Serviços Sociais do Ministério das Finan-
ças de 3 de Junho de 2005:

Sandra Carla de Almeida Afonso, assistente administrativa principal
do quadro de pessoal dos Serviços Sociais do Ministério das Finan-
ças — transferida para o quadro de pessoal do Governo Civil do
Distrito de Lisboa, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Junho de 2005. — A Secretária, Maria Beatriz Pires Monteiro
Moreira.

Inspecção-Geral da Administração Interna

Despacho (extracto) n.o 15 149/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do subinspector-geral da Administração Interna, em substi-
tuição do inspector-geral, de 30 de Junho de 2005:

Dionísio Alexandre Santos da Purificação da Silva Passos — nomeado,
precedendo concurso, assistente administrativo especialista, da car-
reira de assistente administrativo, do quadro de pessoal da Ins-
pecção-Geral da Administração Interna, nos termos dos n.os 3 do
artigo 4.o e 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

30 de Junho de 2005. — O Subinspector-Geral, em substituição
do Inspector-Geral, José Vicente Gomes de Almeida.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Despacho n.o 15 150/2005 (2.a série). — Por despacho do Secre-
tário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 9 de Junho
de 2005, foi concedido o Estatuto de Igualdade de Direitos e Deveres
previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a
República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos

N.o 132 — 12 de Julho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 10 141

do artigo 15.o da Resolução da Assembleia da República n.o 83/2000,
de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

Lista n.o 16/2005
Data

de
nascimento

Renata Santos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-3-83
Andrea Marcondes da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-4-72
Eduardo Duarte do Páteo Mattosinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-1-86
João Elias Lopes Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-6-76
Maria Helena Leite Maia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-9-73
Vagner Barbosa Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-5-80
Juliana Kleinubing Godoi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-1-75
José Adriano de Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-1-74
Kátia Nubia de Freitas Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-3-73
Marcelo Mendonça dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-12-75
Ademir Fracaroli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-3-65
Maria Izabel dos Santos Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-12-84
Rodrigo Samy Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-6-67

23 de Junho de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 15 151/2005 (2.a série). — Lista n.o 18/05 — Por
despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 9 de Junho de 2005, foi concedido o estatuto de igualdade de
direitos e deveres, previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do
Brasil, e nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assembleia da
República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes
cidadãos brasileiros: Data

de
nascimento

Cyntia Oliveira da Silva Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-11-77
Ana Cristina Lopes Carvalho de Toledo . . . . . . . . . . . . . . . . . 29-8-60
Iraci Pavesi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-12-59
Edmilson da Conceição Macedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-6-67
Odália Maria dos Santos Vieira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-5-58
Fabio dos Santos Terra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-11-75
Ilgo Henrique Rossoni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-8-66
Onias Galvão Magdalena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-9-79
Francisco Herculano Neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-11-55
Rosirley Rosa Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-72
Marcos José Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-8-77
Ricardo Mendes Nepomuceno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-6-62
José Carlos Vieira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-10-81

23 de Junho de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 15 152/2005 (2.a série). — Lista n.o 23/05. — Por
despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 17 de Junho de 2005, foi concedido o estatuto de igualdade de
direitos e deveres e de direitos políticos previsto no Tratado de Ami-
zade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a Repú-
blica Federativa do Brasil, e nos termos dos artigos 15.o e 17.o da
Resolução da Assembleia da República n.o 83/2000, de 14 de Dezem-
bro, conjugado com os artigos 2.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003,
de 15 de Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

Data de
nascimento

Angelica Martins de Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-9-69
Marlene Alves de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-9-55

23 de Junho de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Instituto Camões

Despacho n.o 15 153/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 2 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, delego
no vice-presidente deste Instituto Dr. Francisco Miguel Borges Fialho
de Brito a competência para, nas minhas ausências e impedimentos,
praticar todos os actos necessários ao normal funcionamento dos
serviços.

Subdelego, ainda, no mesmo vice-presidente as competências em
mim delegadas nos termos do disposto no artigo 36.o do Código do
Procedimento Administrativo.

15 de Junho de 2005. — A Presidente, Simonetta Luz Afonso.

Despacho n.o 15 154/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no n.o 2 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, delego
na vice-presidente deste Instituto Dr.a Luísa Margarida de Carvalho
Bastos de Almeida a competência para, nas minhas ausências e impe-
dimentos e na ausência simultânea do vice-presidente Dr. Francisco
Miguel Borges Fialho de Brito, praticar todos os actos necessários
ao normal funcionamento dos serviços.

25 de Junho de 2005. — A Presidente, Simonetta Luz Afonso.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Direcção-Geral da Administração Pública

Rectificação n.o 1181/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 6163 (2.a série), no Diário da República, 2.a série,
n.o 119, de 23 de Junho de 2005, a p. 9210, rectifica-se que onde
se lê «Maria Emitia Madeira da Silva Freire» deve ler-se «Maria
Emília Madeira da Silva Freire».

27 de Junho de 2005. — Em substituição da Directora-Geral, o
Subdirector-Geral, José Canteiro.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 6646/2005 (2.a série). — Por despacho da
subdirectora-geral de 24 de Junho de 2005, por delegação de com-
petências do director-geral dos Impostos:

Maria Inês Martins Graças, auxiliar de limpeza do quadro de pessoal
da Direcção-Geral dos Impostos — autorizada a passar à situação
de licença sem vencimento de longa duração, com início em 1 de
Setembro de 2005.

28 de Junho de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Rectificação n.o 1182/2005. — Por ter saído com inexactidão no
Diário da República, 2.a série, n.o 122, de 28 de Junho de 2005, a
p. 9421, rectifica-se que onde se lê «Ana Maria Duarte Lamas, técnica
superior especialista [. . . ] transferida para idêntico lugar» deve ler-se
«Ana Maria Duarte Lamas, técnica profissional especialista [. . . ]
transferida para idêntico lugar».

29 de Junho de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Direcção de Finanças de Castelo Branco

Despacho (extracto) n.o 15 155/2005 (2.a série). — Delegação
de competências. — Nos termos do n.o 1 do artigo 62.o da LGT, delego
no chefe da Divisão da Tributação e da Justiça Tributária, José Antó-
nio dos Santos Gomes Moreira, TAT 2, as seguintes competências:

1.o Praticar os actos de apuramento, fixação ou alteração dos
rendimentos previstos no artigo 65.o do CIRS;

2.o Proceder, nos termos do artigo 54.o do CIRC, à fixação do
lucro tributável por métodos indirectos;

3.o Proceder à fixação do IVA nos termos do artigo 84.o do
CIVA;

4.o Autorizar, nos termos do n.o 2 do artigo 197.o do CPPT
o pagamento em prestações das dívidas em processos de exe-
cução fiscal;

5.o Fixar as coimas em processos de contra-ordenação fiscal, de
harmonia com o disposto no n.o 1 do artigo 54.o do RJIFNA
e na alínea b) do artigo 52.o do RGIT;

6.o Nos termos do n.o 1 do artigo 75.o do CPPT, decidir os
processos de reclamação graciosa;

7.o Revogar, total ou parcialmente, o acto impugnado, nos termos
dos n.os 2 e 3 do artigo 112.o do CPPT;

8.o Nomear, no procedimento de revisão da matéria tributável
instaurado nos termos do artigo 91.o da LGT, o perito da
inspecção tributária, marcar as reuniões e, em caso de falta
de acordo, elaborar acta de decisão final.

27 de Junho de 2005. — O Director de Finanças, Manuel de Sousa
Eusébio.